(a) Libro de diversis quæstionibus octoginta tribus, quæst. xxx.

inter nos genitas vincula excipiunt, et omnium membrorum nexus; atque infeliciter natum jacet, manibus pedibusque devinctis fletus animal cæteris imperatorum: et a supplicis vitam auspiciatur unam tantum ob culpam, quia natum est. Heu dementia ab his inlitis existimantium ad superbiam se genitos! Tum alia multa prosequitur, quibus quidem apertissime ostendit, aut deteriorem animantibus cunctis hominem esse, aut certe his æqualem, ideoque eum, cujus causa reliqua non sint condita.

10. Et sane reliquas res homini minime inservire et idem Plinius, et philosophi alii palam evincunt. Ut a stellis, cœlisque, eorumque motibus ac conversionibus exordiamur, hæc de his pronuntiat Plinius (*lib. II, c. 8*): « Non tanta cœlo societas nobiscum est, ut nostro fato mortalis sit ille quoque siderum fulgor. » Et eodem sine Seneca (*lib. II de Ira, c. 27*): « Nihil horum, quæ nobis nocent, prosuntque, ad nos proprie dirigitur: non enim nos causa mundo sumus hyemem æstatemque referendi. Suas ista leges habent, quibus divina exercentur. Nimis nos suspicimus, si digni nobis videmur, propter quos tanta moveantur. »

Et profecto quis sibi persuadeat, immensa cœlorum atque ætheris spatia hominis causa fuisse condita? cum tantum absit, ut his utatur, ut ne ea noscat quidem. Quis enim, ut de usu aliqua dicamus, quis, inquam, utitur stellis, et immensis his, quæ diximus, cœli spatiis? Cui prodest Sirius Canis, aliaque sidera? Hi certe longe melius videntur sapere, qui alium prorsus in finem, quem nos ignorare latendum est, ea esse creata censent, quam hominis causa. Quid? quod il minime errare videntur, qui cœlestes orbes incolis vacuos esse non putant: et horum causa asseverant, eosdem orbes esse creatos. An hæc irrides, et Fontenello per jocum hæc proponenti tribuis? Lege, obsecro, quæ hoc de argumento non per jocum, sed serio disserit clariss. Deham, et palam videbis, valde probabilem eorum esse sententiam, qui hæc tradunt (a).

11. An vero, ut de argumento altero, deducto scilicet ex nostra insectia, etiam dicam, an, inquam, si nostri causa essent conditi cœli, cœlestesque orbes, tanta eorum ignorantia nos laborare permisisset Deus, ut (quod jam diximus) ne eorum quidem aut magnitudinem, aut distantiam, aut numerum nosse possimus? *Numerata stella, si potes, dixit olim Deus Abrahamum alloquens (Gen. xv, 5)*, voluit rem, quæ fieri non posset omnino, illi proponens. Ad hæc, sibi reservatum prorsus astrorum usum, notitiamque, atque adeo numerum ipsum, haud obscure Job et David indicant, cum hæc de Deo aiunt (*Job. ix, 9*): *Qui facit Arcturum, et Orionem, et Hyadas, et interiora austris. Qui facit magna, et incomprehensibilia, et mirabilia, quorum non est numerus. Et (Psal. cxlvi, 4 et 5): Qui numerat multitudinem stellarum, et omnibus eis nomina vocat.* Atque ex ea re divini sapientia

A magnitudinem eruit David hæc subjiciens: *Magnus Dominus noster, et magna virtus ejus: et sapientia ejus non est numerus.* Quin et Deus ipse hisce verbis Jobum alloquitur (*Job. cap. xxxviii, 18 et 19*): *Indica mihi, si nosti omnia: In qua via lux habitet, et tenebrarum quis locus sit.... per quam viam spargitur lux, dividitur æstus super terram (v. 24). Numquid nosti ordinem cœli, et pones rationem ejus in terra (v. 33)?*

12. Sed cœlos omittamus, et, si vis, ad ea ipsa descendamus, quæ obvia habemus, nostrisque oculis sæpe subjecta. An animalia nostri causa dicemus condita, cum ea noxia plerumque experiamur, aut certe inutilia? An non noxias experimur feras, imo minutissimas eas animantes, quæ æstivo præsertim tempore nostra corpora infestant, magnamque nobis molestiam facessunt? Notissimi sunt illi Lucretii versus (*lib. v, vers. 219*):

Præterea genus horrifera natura ferarum,
Humano generi infestum, terraque, marique,
Cur alit, atque auget?

atque in eandem sententiam hæc apud Tullium legimus (*lib. iv Academ. quæst.*): « Cur Deus omnia nostri causa cum faceret (sic enim vultis), tantam vim patricum, viperarumque fecerit? Cur mortifera perniciose tam multa, terra marique disperserit? » Ad quem Tullii locum respicere videtur Lactantius, cum hæc scribit (*in libro de Ira Dei, cap. 13*): « Sed Academicus contra Stoicos disserentes solent quærere, cur si Deus omnia hominum causa fecerit, etiam multa contraria, et inimica et pestifera nobis reperiantur tam in mari, quam in terra. Quod Stoici veritatem non respicientes ineptissime repulerunt. Aiunt enim multa esse in gignentibus, et in numero animalium, quorum adhuc lateat utilitas, sed eam processu temporis inveniri, sicut jam plura prioribus sæculis incognita necessitas, et usus invenerit. »

13. Vehementius hæc porro urget Theodoretus (*Quæst. xx in Genesim*) explicans illa Scripturæ verba: *Et dominetur piscibus maris, et volucribus cœli, et jumentis, atque universæ terræ, et omnibus reptilibus reptantibus super terram.* « Animadvertendum est (inquit) quod silentio prætermissum est, non universa animalia propter hominem creata esse, sed ea demum, quibus dominari dicitur, nempe pisces maris, volucres cœli, et pecora terræ, fortasse etiam et reptilia terræ, propter necessarium usum pharmacorum, quæ ex his conficiuntur: non tamen propter hominem cetera illa grandia, et feræ terrestres: alioquin cum data est homini hæc potestas, earum quoque nomina addita fuissent, Atqui non reperimus in Scriptura serpentium genus inter reptilia collocatum, sed inter feras. Serpens enim, inquit, erat callidissimus omnium bestiarum. Et in actis Apostolorum, etc.... Non dominatur igitur homo cetera illis grandibus, neque bestiis, quæ fortasse ab initio non propter ipsum creata sunt. Et simile quidpiam his, quæ describuntur hic, sub hominis esse dominio, in octavo dicitur

(a) Theolog. Astronom. præfat., pag. 26 et 30 editionis Italicae.

psalmo : *Omnia subiecisti sub pedibus ejus*, etc. A argumentis declaratur, filii erga parentes grati animi, Nam et hic cetera, et feræ prætermisssæ sunt.) Quibus positis, mirum non est, si ad serpentium ac ferarum aspectum formidulus, fugamque capiamus. Ostendit id scilicet, prævalere illas nobis, non illis nos.

14. Sed neque argumentum hoc dissimulavit Bernardus, quippe hæc tradidit (*Serm. 1 de diversis, num. 6*) : « Sed adhuc multa, inquires, graviter inquietant, multa evidentius adversantur : et miror, quomodo omnia data memores, quibus fere nulla famulantur ad votum. Servire nobis videntur aliqua, sed cum labore nostro; nec nisi prius servierimus eis. Jumenta ipsa, nisi fuerint a nobis nutrita, nisi dormita, nisi fuerint pabulo sustentata, non adjuvant. Terra ipsa, quæ debuerat nobis esse germanior, non sine sudore vultus nostri panem nobis ministrat : imo et cum coluerimus eam, spinas, et tribulos germinat nobis. Et cætera omnia denique, si diligenter consideremus, servitium a nobis magis exigunt, quam exhibent nobis : ut ea interim sileam, quæ sunt parata nocere, ut est ignis ad exurendum, aqua ad submergendum, fera ad lacerandum. Et hæc quidem ita se habent. »

15. Sed minori fortasse numero noxia homini sunt, quam sint inutilia. Quod emolumentum, obsecro, dic, percipit homo ab innumero culicum, aliorumque exillimorum insectorum exercitu, quo nos obsitos, æstivo præsertim tempore, cernimus? Antiqua est hæc quidem, sed tamen nondum dissoluta difficultas, quam adversus Stoicos intorserunt vetusti Academici. « Quæ tanta utilitas, inquiebat illi (*Referente Lactantio in lib. de Ira Dei, cap. 13*), potest in muribus, in blattis, in serpentibus reperiri?... An medicina in his aliqua latet, quæ si est, inveniretur aliquando? »

16. Sed bestias, et animantes quaslibet onitamus. Quodnam emolumentum ex præruptis, atque inaccessibleibus, iisque saxeis montibus homo percipit? Quodnam ab herbis, quas nec ipse comedit, nec comedunt pariter bestiæ? Hactenus qui socus sentiunt.

17. Magnam porro habent, fateor, hæc, et affinia alia apud Veteres verisimilitudinis speciem; veritatem tamen minime habent. In eo quod primum ex Lucretio, et Plinio desumptum est, levissimæ insunt vires. Ac statim notandum est, eam ipsam, quam nos asserimus, opinionem Plinio ipsi minime displicuisse, dum hæc scripsit (*in præfatione lib. vii*) : « Si quidem cum omnia exsequi humanus nequeat animus, principium jure tribuetur homini, cujus causa videtur enucta alia genuisse natura. Sed tamen quidquid ille senserit, indubitata res est, ab iis, quæ subjecit, et antea objecta sunt (*recole num. 9*), minime sententiam nostram infirmari. Scilicet, nisi hominem natura fecisset inermem, nisi quoque alienæ opis indigum constituisset; pariter illum fecisset ad faciendam, quam ad repellendam injuriam; nec ea in puerulum parentum claritas excraceretur; qua quidem eximius parentum amor erga filios tam certis